

Памятка по получению кредитных каникул

Кредитные каникулы регулируются ст. 6.1-2 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)»

Кредитные каникулы – льготный период, в течение которого происходит приостановление обязательств заемщика по кредитному договору.

Максимальный **срок** кредитных каникул до **6 месяцев** включительно.

Срок действия кредитного договора увеличивается на продолжительность кредитных каникул.

На время действия льготного периода происходит **полное приостановление выплат** ежемесячных платежей по кредиту.

Размер кредита не должен превышать установленных Законом лимитов:

- 1,6 млн рублей — для кредитов, обязательства заемщика по которым обеспечены залогом транспортного средства;
- 450 тыс. рублей — для потребительских кредитов без обеспечения;
- 150 тыс. рублей — для кредитов с лимитом кредитования.

Условия для получения кредитных каникул:

- наличие действующего кредита, предоставленного на потребительские цели, в т. ч. обеспеченного залогом или поручительством, кредитные карты и карты с лимитом овердрафта;
- по кредитному договору ранее не предоставлялись кредитные каникулы (в т. ч. если кредит был ранее рефинансирован); кроме предоставленных ранее кредитных каникул для мобилизованных в рамках №377-ФЗ от 07.10.2022г
- заемщик находится в трудной жизненной ситуации.

Подробнее о трудных жизненных ситуациях:

- заемщик за последние 2 месяца потерял больше 30% дохода* по сравнению со среднемесячным доходом за предыдущие 12 месяцев*;
- проживание заемщика в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушение условий его жизнедеятельности и утрата им имущества в результате чрезвычайной ситуации федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального характера. В этом случае заемщик вправе с требованием в течение 60 календарных дней с момента установления соответствующих фактов;

Кому не положены кредитные каникулы:

- заемщику, официально признанному банкротом;
- заемщику, использующему кредитные каникулы по другому закону (например, для участников СВО);
- заемщику, к которому предъявлен исполнительный лист, либо требование к поручителю заемщика, либо обращено взыскание на предмет залога, обеспечивающий исполнение обязательств по кредитному договору.

Как воспользоваться кредитными каникулами:

1. Собрать комплект документов в соответствии с трудной жизненной ситуацией;
- Обратиться в любой офис банка, заполнить требование и предоставить документы либо отправить требование с комплектом документов по почте;
 - Получить от банка уведомление о предоставлении кредитных каникул (либо об отказе) по почте с уведомлением о вручении, либо путем вручения уведомления под расписку.

Какие документы необходимы:

Документ	В каких случаях нужен (трудная жизненная ситуация)
----------	---

Справка о доходах и суммах налога физического лица, за текущий год и год, предшествующий обращению Заемщика с требованием о предоставлении льготного периода – предоставляется по каждому из Заемщиков (созаемщиков);	– Снижение среднемесячного дохода заемщика – Увеличение количества лиц, находящихся на иждивении у заемщика
Документы об установлении фактов проживания заемщика в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий его жизнедеятельности и утраты им имущества в результате чрезвычайной ситуации федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального характера, выдаваемые органами местного самоуправления;	Проживание заемщика в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушение условий его жизнедеятельности и утрата им имущества в результате чрезвычайной ситуации федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального характера;

Во время кредитных каникул:

- Банк не предъявляет требование о досрочном исполнении обязательств;
- Банк не передает в БКИ информацию об отсутствии платежей (кроме случаев нарушения сроков уплаты платежей во время ипотечных каникул, если платеж был уменьшен);
- Банк в течение льготного периода не начисляет неустойки (штраф, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств;
- Заемщик в любой момент времени в течение льготного периода вправе досрочно погасить суммы (часть суммы) кредита без прекращения льготного периода. Максимальная сумма досрочного погашения в течение льготного периода рассчитывается путем сложения сумм всех платежей, даты внесения которых вошли в льготный период в соответствии с графиком платежей, действовавшим до предоставления льготного периода;
- Заемщик в любой момент времени в течение льготного периода вправе прекратить действие льготного периода, направив кредитору уведомление об этом способом, предусмотренным договором, или путем направления уведомления по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, или путем вручения уведомления под расписку.

Что происходит после кредитных каникул:

- Платежи по потребительскому кредиту (либо разница между первоначальным платежом и платежом во время ипотечных каникул) переносятся в конец действующего графика платежей, срок кредита увеличивается на срок кредитных каникул. Банк сформирует уточненный график платежей по кредиту в конце срока кредитных каникул;
- Платежи по кредитной карте переносятся в конец действующего графика платежей, срок кредита увеличивается на срок кредитных каникул. Банк сформирует уточненный график платежей по кредиту в конце срока кредитных каникул;
- По окончании кредитных каникул договор потребительского кредита продолжает действовать на условиях, действовавших до предоставления льготного периода;
- При осуществлении досрочного погашения в первую очередь погашаются обязательства, неуплаченные во время кредитных каникул;
- Сумма процентов, неустойки (штраф, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств, не уплаченная заемщиком до установления льготного периода, фиксируется и уплачивается после окончания кредитных каникул.